| Prefeitura do Município de Guaira |.

| 48344014/0001-59

! | Endereço: Rua 28 - nº 20, Centro.
|

| Telefone: (17) 3331-8466 |

| | E-mail: dadis&guaira.sp.gov. br

Guaíra/SP, 09 de maio de 2024.

Ofício n.º: 573/2024
Assunto: Despacho de Relatórios de Monitoramento e Avaliação
Objeto: Melhoria na Implementação de Ações de Manutenção
Processo n.º: 108/2022 Termo de Fomento n.º: 04/2022
Vigência: 08/12/2022 a 07/12/2023
OSC: Sociedade Guairense de Beneficência - SOGUBE

Referência: Relatório Final de Monitoramento e Avaliação

Ilustríssimo Senhor,

A Diretoria Municipal de Assistência, Desenvolvimento e Inclusão Social vem por
meio deste encaminhar RELATÓRIO FINAL DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO da
execução do objeto: Melhoria na Implementação de Ações de Manutenção, executado pela
OSC Sociedade Guairense de Beneficência - SOGUBE.

>» Relatório Final de Monitoramento e Avaliação;

> Ofício DADIS n.º 572/2024 - Despacho de Monitoramento à OSC.

Atenciosamente,

Silmara Apare dos Reis Cipriano
Diretora da Assistência, Desenvolvimentos e Inclusão Social

CPF: 166.394.678-79

Antônio Manoel da Silva Junior
Prefeito do Município de Guaíra

x : o ” * :A/C Seção das Parcerias com o 3º Setor e Afins RECEBIDO [3 los [2

RELATÓRIO FINAL DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

Processo n. º 108/2022
Termo de Fomento n. º 42/2022
Objeto: MELHORIA NA IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DE MANUTENÇÃO
Executor: SOGUBE - SOCIEDADE GUAIRENSE DE BENEFICIÊNCIA
CNPJ:48.344.014/0001-59
Vigência: 08/12/2022 até 07/12/2023
Exercício: 2022 e 2023.

1.ANÁLISE DO CUMPRIMENTO DO OBJETO

Proporcionar melhorias
na implementação dos
serviços, manutenção da
estrutura e equipamento
para crianças €
adolescentes do serviço
de convivência e
fortalecimento de
vínculos.

Serviço de Limpeza de
Caixa de Água e
dedetização

] Aprovado '

Foi cumprido em sua totalidade a meta proposta.
Conforme relatórios apresentados e visitas.

Este serviço foi realizado no mês de janeiro.
Valor previsto no plano de trabalho R$ 1.820,00
Valor pago R$ 1.820,00

Serviço de Recarga de
Extintores

Aprovado

Este serviço foi realizado no mês de março.
Valor previsto no plano de trabalho RS 1.346,00
Valor pago R$1.346,00

Serviço de Instalação de
Fechaduras

Aprovado

Este serviço foi realizado no mês de fevereiro.
Valor previsto no plano de trabalho R$3.478,00
Valor pago R$3.478,00

Serviço de manutenção e
materiais necessários da
rede elétrica

Aprovado com ressalvas

Este serviço foi realizado nos meses de fevereiro e
março.
Pequena diferença do valor previsto.

pl inatura
| & Td

Valor previsto R$ 2
Valor pago R$25.900

Serviço de terceiros de
pessoa jurídica
sistema/software

Aprovado

Valor pago R$ 2.450,00+ R$ 2.450,00+R$ 2.695,00+
R$ 2.695,00+ R$ 2.695,00+ R$ 2.695,00 + R$ 1.347,50
+R$2635,00 - R$ 2695,00 + R$ 2695,00 + R$ 2695,00
+ R$2695,00 - R$ 2695,00 + R$ 1347,50 = R$ 34.545

Serviço de Pintura Aprovaao

Este serviço foi realizado nos meses de janeiro e
fevereiro.

Valor previsto R$ 4.800,00.
Valor pago R DO

|

Serviço ae Manutenção
de ar-condicionado

Aprovado

Este serviço fo! reaiizado nos meses de janeiro, abril e
| maio.

T

Serviço ae Manutenção
de Notebook

Aprovado

Este serviço foi reauizado no mês de janeiro.
Valor previsto R$ 460,00
Valor pago R$ 400,00

Serviço de contratação de
-

Buffet
Aprovado

Este serviço foi realizado nos meses de abril, julho,
outubro.

Valor previsto R$ 14,700,00
Valor pago R5 +4200,00 + 4.900,00+ 4.900,00
14.700,00.

Serviços de Implantação
da LGPD

Aprovado

|
Este serviço foi realizado nos meses de fevereiro a
dezembro

revisto R$ 27.000,00

E

Este serviço foi realizado nos meses de fevereiro a
dezembro.

Valor previsto R$ 27.000,00

Valor pago R$
5.067,90+5.067,90+5.067,90+5,067,90+DARFS
(81,00+251,10+81+251,10+81,00+251,10) = R$

21.267,90

Banana,Maça,Leite Aprovado
(Alimentação)

Valor previsto R$ 23.408,58

Valor pago R$
356,40+1033,75+430,56+924,50+317,40+1004,00+
416,88+
1150,30+409,68+656,25+344,88+1485,00+352,80+
115,60+1556,90+388,08+718,56+359,28+2645,00+
1121,25+299,40+598,80+295,60+2234,00+998,00=

20.213,00

Gasolina e Álcool
Combustível)

( Aprovado

Valor previsto R$7.080,00

Valor pago R$
315,00+141,00+380,10+536,04+280,91+223,20+15
4,54+329,95+462,60+110,70+235,20+428,81+717,6

4= R$4.315,69

Jogo de Dominó Aprovado com ressalvas

Valor previsto R$ 460,50
Valor pago R$ 489,90

Pequenas diferenças de valor, do que foi previsto no
plano de trabalho.

Jogos Reunidos Aprovado

Valor previsto R$ 459,90

4& pp

Valor pago R$ 459,90

Massa Biscuit Aprovado com ressalvas

Valor previsto R$ 2.628,00
Valor pago R$ 2.639,20

Pequenas diferenças de valor, do que foi previsto no
plano de trabalho.

Raquete de Beach Tênis
Profissional

Aprovado com ressalvas

Valor previsto R$ 1.712,88
Valor pago R$ 1.781,94

Pequenas diferenças de valores por ser comprado
pela internet.

Raquete de Beach Tênis
Profissional

Aprovado

Valor previsto R$ 1.647,00
Valor pago R$ 1604,52

Pequenas diferenças de valores por ser comprado
pela internet.

Bola de Beach Tênis Aprovado com ressalvas

Valor previsto R$ 422,00
Valor pago R$ 499,98

Pequenas diferenças de valor, do que foi previsto no
plano de trabalho.

Kimono Infantil Aprovado

Valor previsto R$ 6.000,00
Valor pago R$ 3.000,00+3.000,00

Tinta Guache, Caneta
para Retroprojetor,
Bastão de Cola quente,
Eva, EVA Glitter, Tinta
para Tecido, Cola Tek
Bond nº2

Aprovado com ressalvas

Valor previsto R$ 3.857,24
Valor pago R$ 1.748,90+ R$ 2.157,85=3.906,75

Pequenas diferenças de valor, do que foi previsto no
plano de trabalho.

Materiais de Pintura Aprovado

Valor previsto R$ 5.396,00
Valor pago R$ 5.396,00

Areia Aprovado

Situação Pontuação
Aprovação 10 pontos
Aprovação com ressalvas O5 pontos
Rejeição 00 pontos
Deverá fundamentar os seguintes itens:

Valor previsto R$ 8.280,00
Valor pago R$ 2.862,00 +5.406,00 = 8.268,00

Nota explicativa: Esse item deverá analisar cada meta e estabelecer pontuações, conforme abaixo:

Forma da execução e resultados das atividades e metas atreladas no Plano de Trabalho;
Aferição do cumprimento das metas;

Aprovado 10

2.CUMPRIMENTO DO CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Aprovado.o
Quanto ao cumprimento do cronograma de
desembolso e de atividades a OSC cumpriu de
forma satisfatória o que se previa em seu plano de
trabalho aprovado.

De maneira mais especifica a OSC em suas
atividades, cumpriu fielmente de acordo com os
trimestres estipulados, e o cronograma de
desembolso embora não ter sido cumprido
fielmente, por ter sido feito uma média geral
entre os meses, não ocasionou prejuízo no seu
monitoramento e prestação de contas.

10,00

Aprovado com ressalvas | O5

Rejeitadas oo

Nota
Nota Final (10,00+8,63)=18,63/2 =9,32

Nota explicativa: Esse item tem por objetivo analisar se a OSC utilizou os recursos para finalidade
alheia ao objeto da parceria e se houve o cumprimento do Cronograma de Desembolso aprovado no
Plano de Trabalho.

3.PARECER

A Comissão de Monitoramento aprovou e verificou o cumprimento de todas as metas do

processo 108/2022 do plano de trabalho apresentado pela OSC SOGUBE - SOCIEDADE

GUAIRENSE DE BENEFICIÊNCIA, que teve a execução do plano de trabalho em 12 meses,

%

aproveitando o recurso recebido e adquirido da Emenda Parlamentar
nº71.000.046278/2018/17 no valor de R$200.000,00 , para proporcionar melhorias na
implementação dos serviços, manutenção da estrutura e equipamentos para crianças e

adolescentes do serviço de convivência e fortalecimento de vinculos.
Acreditamos que o recurso foi utilizado para as finalidades propostas e alcançou os objetivos
cumprindo com o cronograma de desembolso aprovado no Plano de trabalho.
Após análise das informações, e contatos com a equipe técnica, esta comissão constatou que
a execução técnica do serviço atendeu os objetivos gerais do objeto e cumpriu com o que
está previsto na tipificação nacional dos serviços de proteção social para crianças e

adolescentes, conforme tipificação nacional dos serviços socioassistenciais, que tem a

finalidade de promover autonomia, a inclusão social e a melhoria da qualidade de vida das

pessoas participantes. A melhoria na implementação dos serviços, manutenção da estrutura
e equipamentos contribuiu para o aperfeiçoamento do serviço e humanização da estrutura,
alimentação e serviços possibilitando ambiente favorável para acolhida dos atendidos.

Guaíra/SP, 08 de maio de 2024.

VitorImld, Souza
CPF:420.496.748-56

Sidnéia Cristina da Silva
PF:109.015.838-63

Clóvis Ta omura
CPF:129.955.188-25

3 E) | Endereço: Rua 28 - nº 20, Centro. |

o |
| Telefone: (17) 3331-8466

| | E-mail: dadis(Qguaira.sp.gov. br

| Prefeitura do Município de Guaira
Í 48344014/0001-59

Guaíra/SP, 09 de maio de 2024.

Ofício n.º: 572/2024
Assunto: Despacho de Relatórios de Monitoramento e Avaliação
Objeto: Melhoria na Implementação de Ações de Manutenção
Processo n.º: 108/2022 Termo de Fomento n.º: 04/2022
Vigência: 08/12/2022 a 07/12/2023
OSC: Sociedade Guairense de Beneficência - SOGUBE

Referência: Relatório Final de Monitoramento e Avaliação

Prezada Senhora,

A Diretoria Municipal de Assistência, Desenvolvimento e Inclusão Social vem por
meio deste encaminhar RELATÓRIO FINAL DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO da
execução do objeto: Melhoria na Implementação de Ações de Manutenção, executado pela
OSC Sociedade Guairense de Beneficência - SOGUBE.

>» Relatório Final de Monitoramento e Avaliação.

Atenciosamente,

Silmara Aparecida|dos Reis Cipriano
Diretora de Assistência, Desenvolvimentos e Inclusão Social

CPF: 166.394.678-79

MARCIA MATSUMOTO GONÇALVES
Gerente Executiva
Sociedade Guairense de Beneficência